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Kommenteret høringsnotat om udkast til bekendtgørelse om støtte til ud-

dannelsesaktiviteter i forbindelse med ikkekommerciel lokal radio- og tv-

virksomhed 

 

Kulturstyrelsen sendte den 9. oktober 2014 et udkast til bekendtgørelse om støtte 

til uddannelsesaktiviteter i forbindelse med ikkekommerciel lokal radio- og tv-

virksomhed i offentlig høring med frist den 6. november 2014 kl. 12. 

 

I alt har 13 organisationer mv. afgivet høringssvar. Blandt disse har 10 hørings-

parter tilkendegivet, at de ingen bemærkninger har. I det følgende redegøres for 

hovedsynspunkterne i de modtagne høringssvar samt for Kulturministeriets kom-

mentarer. Høringssvarene har ikke givet anledning til ændringer i bekendtgørel-

sesudkastet. 

  

Ansøgerkreds 

Sendesamvirket Hovedstaden mener ikke, at tilskudskredsen skal udvides til høj-

skoler og andre uddannelsesinstitutioner, da midlerne bør anvendes til praksisnær 

viden i tilknytning til de ikkekommercielle stationer og sendesamvirkerne.  

 

Kulturministeriets kommentarer: 

Der er i bekendtgørelsesudkastet lagt op til, at støtten til uddannelsesaktiviteter 

kan ydes til den samme kreds som tidligere, dvs. ikkekommercielle lokale radio- og 

tv-stationer samt til de ikkekommercielle stationers organisationer, sende-

samvirkerne samt højskoler og andre uddannelsesinstitutioner. Kulturministeriet 

finder ikke anledning til at begrænse højskolernes mulighed for selvstændigt at 

kunne søge midler fra uddannelsespuljen, da flere højskoler vurderes at have rele-

vante kompetencer inden for undervisning og programproduktion, som lokalradio- 

og -tv-miljøet kan få glæde af. Bemærkningen giver derfor ikke anledning til at 

foretage ændringer i bekendtgørelsen.  

 

Støtteværdige aktiviteter 

Danske Idebaserede Lokale Elektroniske Medier (DILEM) savner muligheden for 

støtte til konferencer, hvor der kan opbygges netværk og holdes foredrag om lokale 

medier i andre kulturer i andre lande mv. Ydermere anfører DILEM, at det er til 

gavn for kurserne, når der er økonomi til at evaluere projekter og påpeger, at der 

er behov for flere midler til hele uddannelsessektoren omkring de lokale elektroni-

ske medier målrettet DILEM’s medlemmer. Ministeriet for Børn, Ligestilling, Inte-

gration og Sociale Forhold foreslår, at gruppen af mindretalsgrupper og mediesva-

ge grupper bliver angivet med eksempler, herunder f.eks. mennesker med handi-

cap, samt at der i de uddannelsesaktiviteter, der gives støtte til, indarbejdes tema-

er om lovlig og sikkerhedsmæssig forsvarlig elektronisk registeroparbejdelse, data-



 

 

Side 2 

sikkerhed, etik og viden om, hvilke typer af personlige oplysninger, der må offent-

liggøres og viderebringes etc. 

 

Kulturministeriets kommentarer: 

Kulturministeriet finder ikke, at anvendelsesområdet for tilskud til uddannelses-

aktiviteter skal udvides til at omfatte mere generelle aktiviteter som konferencer, 

da formålet med ordningen er målrettet mod at støtte egentlige uddannelsesaktivi-

teter. I bekendtgørelsen stilles krav om, at tilskudsmodtagere skal aflægge rapport 

om de aktiviteter, som Radio- og tv-nævnet har givet tilskud til. Hermed vurderes 

hensynet til evaluering at være tilgodeset, idet tilskudsmidlerne primært er til-

tænkt selve uddannelsesaktiviteten. Ydermere vurderer Kulturministeriet ikke, at 

ønsket om flere midler i hele uddannelsessektoren vedrørende de lokale elektroni-

ske medier er relevant i forhold til bekendtgørelsen.  

 

Der er i bekendtgørelsesudkastet lagt op til, at støtten som hidtil fortsat kan ydes 

til uddannelsesaktiviteter, som imødekommer mindretalsgrupper og mediesvage 

gruppers behov for afgang til de lokale radio- og tv-medier. For fortsat at sikre ud-

dannelsesaktiviteter, som imødekommer en bred målgruppe, vurderer Kulturmini-

steriet ikke, at der er behov for at angive nærmere eksempler på mindretalsgrup-

per eller mediesvage grupper. 

 

Kulturministeriet vurderer ikke, at der i bekendtgørelsen skal indarbejdes temaer 

om lovlig og sikkerhedsmæssig forsvarlig elektronisk registeroparbejdelse mv., da 

hensynet til disse emner vurderes tilgodeset, idet midlerne blandt andet er til-

tænkt uddannelsesaktiviteter, som har til formål at øge kompetencerne til inter-

netbaseret programproduktion og distribution af lokalradio og –tv, og som under-

støtter de lokale radio- og tv-medier som vækstlag for programmæssige eksperi-

menter og fornyelse samt som en uddannelsesmæssig platform indenfor medie-

branchen. 

 

Bemærkningerne giver derfor ikke anledning til ændringer.   

 

Udbetaling og egenfinansiering 

Sammenslutning af Medier i Lokalsamfundet (SAML) foreslår, at der maksimalt 

tilbageholdes 10 % af den del af tilskudsbeløbet, der overstiger 200.000 kr. SAML 

begrunder dette med, at tilskudsmodtagere, som modtager over 200.000 kr. ikke 

har likviditet til at finansiere uddannelsesaktiviteten, når så stor en andel af til-

skuddet tilbageholdes. Danske Idebaserede Lokale Elektroniske Medier (DILEM) 

mener, at der skal indføres en egenfinansiering, som ikke bør være under 5 % af 

budgettet. Endelig mener DILEM, at der er behov for yderligere midler til hele 

lokalområdet. 

 

Kulturministeriets kommentarer: 

Kulturministeriet vurderer, at uddannelsesaktiviteter må kunne gennemføres med 

efterfølgende betaling og vurderer, at der er en hensigtsmæssig balance mellem 

hensynet til likviditet og til kontrol med midlerne. Bemærkningerne giver derfor 

ikke anledning til ændringer.   
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Kulturministeriet finder ikke, at ønsket om flere midler til hele lokalområdet er 

relevant i forhold til bekendtgørelsen. 

 

Fordelingen af midler 

Sendesamvirket Hovedstaden anbefaler en fast fordeling af midlerne mellem radio 

og tv og foreslår f.eks. 1,5 mio. kr. til tv og 0,5 mio. kr. til radio hvert år. Sende-

samvirket Hovedstaden begrunder anbefalingen med, at det vil sikre en bedre 

langsigtet planlægning i aftaleperioden, som muligvis vil kunne omfatte flerårige 

bevillinger, der sikrer en bedre kvalitet.  

 

Kulturministeriets kommentarer: 

Kulturministeriet vurderer ikke, at en fast fordeling af tilskud mellem radio og tv 

er hensigtsmæssig, da fordelingen af tilskud vil afhænge af de modtagne ansøgnin-

ger hvert år. Kulturministeriet kan desuden oplyse, at flerårige bevillinger ikke vil 

harmonere med finanslovens bevillingsår. Bemærkningerne giver derfor ikke an-

ledning til ændringer.  

 

Ideologi  

Danske Idebaserede Lokale Elektroniske Medier (DILEM) anfører, at der bør tages 

særlige positive hensyn til DILEM’s ansøgninger henset til deres kristne ideologi 

og diskriminerende handlinger over for DILEM, som tager udgangspunkt i den 

ideologiske indfaldsvinkel til lokalstof på lokalradio og -tv. 

 

Kulturministeriets kommentarer: 

Kulturministeriet kan oplyse, at den gældende lokal-tv-ordning stiller krav om, at 

de lokale tv-programmer skal være produceret til og fra og om og med indbyggerne 

i lokalområdet for at kunne opnå tilladelse og tilskud. En ny lokalradioordning 

med tilsvarende krav til lokalt indhold forventes implementeret per 1. januar 2016. 

Der indgår således ikke hensyn baseret på ideologi mv. i ordningerne. Tilsvarende 

er gældende i uddannelsespuljen, der knytter sig til lokalradio- og -tv-ordningerne. 

Bemærkningen giver derfor ikke anledning til ændringer.  

 

 

Grace Nguyen Suhadi 

Kulturstyrelsen 


